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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematické oblasti života lidí

s úzkostnou poruchou. Cílem práce je zjistit a popsat problematické životní

oblasti lidí trpících úzkostnou poruchou se zaměřením na výkonové,

prožitkové a vztahové problémy. Teoretická část je věnována přiblížení

jednotlivých úzkostných poruch se zaměřením na psychosociální projevy a

doplněná o vlastní kazuistiky. Dále nastiňuji pojem kvality života a popisuji

oblasti, ve kterých o sobě úzkost dává nejvíce znát. V praktické části jsem

stanovila hypotézy a provedla jsem dotazníkové šetření kvality života lidí,

kteří úzkostnou poruchou trpí. Výsledek mé práce může být přínosem jak

pro laickou veřejnost a pro rodiny lidí trpících úzkostnou poruchou, tak pro

pracovníky v pomáhajících profesích. Ráda bych zjistila, jak lidé trpící

úzkostí vnímají nebo nevnímají úskalí a dopady této nemoci na svůj život, a

tím bych ráda pomohla lidem, kteří mají o toto téma zájem, přiblížit se více

jejich pocitům, problémům a obavám. Na základě výsledků by se dalo např.

zvážit, v jaké oblasti by bylo nejvhodnější a nejžádanější posílit podporu,

která by mohla vést ke zkvalitnění života.

Klíčová slova

Úzkost, obavy o zdraví, neurotické poruchy, vztahové problémy, výkonové

problémy, prožitkové problémy, kvalita života.

Summary

This Bachelor´s Work is oriented to problematic sphere of life of

people suffering from anxiety disorder. The aim of this Work is to ascertain

and describe problematic life sphere of people suffering from anxiety

disorder with the orientation to problems of performance, enjoyment and

relationships. The theoretical part pays attention to the explanation of

individual anxiety disorders with the orientation to psycho-social symptoms

and completion of the relevant casuistry. This Work also outlines the term

of quality of the life and describes spheres in which anxiety is manifested

the most. The practical part sets hypotheses and I´ve done questionnaire/

survey of the quality of life of people with anxiety disorder. The return of

my Work might be a contribution for laic public and for families of people

with anxiety disorder as well as for workers in helping profession. My

endeavor was to ascertain how the people suffering from anxiety perceive or

don´t perceive the obstacles and impacts of this disease upon their lives and

by this way to help people who are interested in this topic, to elucidate their

feelings, problems and concerns. On the bases of the returns it could be for

example possible to consider in which sphere in would be the most suitable

and demanding to enforce support leading to improving live.

Keywords

Anxiety, fear of health, neurotic disorders, problems of relationship,

problems of performance, problems of enjoyment, quality of life.
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Úvod

Za téma své práce jsem si zvolila problematické oblasti života lidí

trpících úzkostnou poruchou. O projevy a psycho-sociální dopady úzkosti se

již nějakou dobu zajímám. Každý z nás někdy úzkost a strach zažil, ale

málokdo dokáže chování a prožívání člověka s úzkostí pochopit a pracovat

s ním. Ráda bych se tedy touto formou více přiblížila prožívání lidí s úzkostí

a pronikla blíže do problematických oblastí života, kde o sobě úzkost dává

nejvíce znát.

Myslím si, že toto téma je čím dál tím víc aktuální, protože v dnešní,

na výkon zaměřené době, je na jedince vyvíjen tlak z mnoha stran. Je

vystavován stresu a nepříjemným situacím, má nedostatek relaxace a času

na řešení svých problémů. Musí být perfektní, ale každý z nás se někdy

může dostat do úzkých.

Úzkost, ač může být velice silná, skličující, intenzivní, plna pocitů a

prožitků, je pro člověka často naprosto neuchopitelná. Emoce, které chybí

konkrétní zacílení, může člověku doslova brát dech. Může ji pociťovat

každý z nás, ale u někoho se může usídlit na dlouhé časy, někdy i na celý

život. Zahrnuje strach, obavy a nepříjemné napětí. Často je doprovázena

somatickými projevy, jako je bušení srdce, bolest na hrudi, pocit nedostatku

kyslíku a mnoho dalších.

Cílem mojí práce je zjistit a popsat problematické životní oblasti lidí

trpících úzkostnou poruchou se zaměřením na výkonové, prožitkové a

vztahové problémy. Pomocí dotazníkového šetření se pokusím zjistit, zda

lidé s úzkostnou poruchou pociťují psycho-sociální dopady této nemoci na

svůj život. V případě, že ano, tak jaké, jak se projevují a jak ovlivňují

kvalitu jejich života.
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V teoretické části se budu věnovat přiblížení jednotlivých úzkostných

poruch se zaměřením na psycho-sociální projevy a doplním o vlastní

kazuistiky. Dále se zaměřím na dopady úzkosti na kvalitu života a na to, jak

může úzkost člověka ovlivňovat při společenském uplatnění, v profesním

životě a vztazích.

V praktické části stanovým hypotézy a provedu dotazníkové šetření

kvality života lidí, kteří úzkostnou poruchou trpí., zaměřené na vztahové,

výkonové a prožitkové oblasti života.

Výsledek mé práce může být přínosem jak pro laickou veřejnost a pro

rodiny lidí trpících úzkostnou poruchou, tak pro pracovníky v pomáhajících

profesích. Ráda bych zjistila, jak lidé trpící úzkostí vnímají nebo nevnímají

úskalí a dopady této nemoci na svůj život, a tím bych ráda pomohla lidem,

kteří mají o toto téma zájem, přiblížit se více jejich pocitům, problémům a

obavám.
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1. Úvod do problematiky

V každodenním životě funguje úzkost jako varovný signál

potencionálního, nejasného nebezpečí. Pomáhá člověku být připravený na

budoucí nebezpečí a aktivizuje ho přesto, že nebezpečí zatím není určité.

Vyvolává přiměřené fyzické a psychické změny, které zlepšují připravenost

reagovat bez ohledu na to, zda je pocit oprávněný či nikoliv, stačí jen

představa takového ohrožení (Vágnerová, 2008). Úzkost může volně

plynout bez omezení na zvláštní okolnosti, nebo se projeví náhle jako

spontánní záchvat paniky (Praško, 2005).

1.1 Kdy už je třeba úzkost řešit

S úzkostným stavem se za život setká každý z nás, problém nastane až

tehdy, kdy tyto nepříjemné pocity začne jedinec vnímat čím dál častěji a

s větší intenzitou. Důležité je i to, jak dlouho tyto stavy přetrvávají a co

k nim vedlo. Problém nastává, když se úzkosti spojí s nějakou činností,

místem, věcí nebo osobou a při kontaktu s ní se pravidelně objevují. Pro

většinu jedinců se úzkost stane nesnesitelnou ve chvíli, kdy jim dlouhodobě

zamezuje v běžném způsobu života nebo jinak omezí jejich chování, styk

s lidmi, profesní nebo soukromý život. V takovém případě může přijít

obava, tzv. anticipační úzkost, kdy jedinec pociťuje strach a úzkost z toho,

že může prožít úzkost. Takový jedinec často pociťuje somatické změny, ale

zprvu si nepřipouští nebo ani neuvědomuje, že by tyto pocity mohly být

způsobeny psychicky. Většinou začínají pociťovat strach o své zdraví a

vyhledají pomoc lékaře (Praško, 2005).
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„Diagnostika a léčba těchto poruch je sice doménou psychiatrie, ale

pacient často z obavy před „značkou“ psychiatrického pacienta na

psychiatrii vůbec nedojde. Jiní přicházejí k psychiatrovi jako k poslední

instanci, „když už nic nepomohlo“ nebo „se nic jiného nenašlo“ a lékaři jim

řekli, že je „to od nervů“.“ (Praško, 2005, str. 9)

Tento dlouhý proces, kterým jedinec musí projít, než se „konečně“

dozví, co s ním vlastně je, je velice vysilující a frustrující. Musí čelit

bagatelizaci svých pocitů od některých lékařů a někdy i rodiny. Prohlubuje

se jeho úzkost a beznaděj s každým negativním výsledkem vyšetření, kdy

ví, že musí dále „zkoumat“ na „svou pěst“, co se děje s jeho tělem. Propadá

pocitu, že mu není pomoci, potýká se s nepochopením a někdy dokonce i

odmítáním. V tomto období je velice důležité, aby profesionálové, ať už

lékaři, zdravotní sestry nebo sociální pracovníci, přistupovali ke klientovi

ohleduplně a s pochopením i přes to, že zjevné příčiny jeho pocitů

nenacházejí. V některých případech může při diagnostice úzkostné poruchy

přijít alespoň částečná úleva, že pocity nebyly smyšlené, že není

„hypochondr“ nebo „lenoch“. K takové diagnóze může mít jedinec

ambivalentní postoj, na jednu stranu se bojí, jak bude jeho diagnóza přijata


[…]


myslím, že by bylo vhodné v této oblasti nabídnout více pomoci, aby se

rodina zvládla lépe vyrovnávat se zátěží.
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Někdy by mohla pomoci jen lepší informovanost nebo podpora při

sestavení určité strategie zvládání, kterou by členové mohli společně

přijmout za vlastní. Rodina by tak mohla u těchto lidí na sebe vzít podobu

vhodné podpory, která by ale zároveň neztěžovala situaci a nezbavovala

nemocného jeho vlastních sil. Nevím, do jaké míry funguje poradenství pro

rodinu v běžné péči o lidi trpící úzkostnou poruchou, ale vnímám tuto oblast

jako silně ovlivněnou v důsledku úzkosti a zároveň zásadní pro

plnohodnotný život, proto by jí měla být věnována dostatečná péče.

Myslím si, že se mi podařilo splnit cíle, které jsem si předsevzala.

Slabou stránku bych viděla ve stručnosti kapitoly, která se zabývá léčbou.

Tato oblast je rozsáhlá a dle mého názoru podstatná, ale cíl mé práce ji

nezahrnoval a také nepatří do oblastí, ve kterých bych se dobře orientovala.

K tématům, která by dle mého názoru bylo ještě dobré doplnit, patří určitá

síť nabízených sociální služeb a forem pomoci a podpory. Dále bych přidala

informace o ostatních úzkostných poruchách, které jsem z důvodu rozsahu

nezařadila. V práci jsem uvedla pouze ty poruchy, se kterými se lze v praxi

často setkat a o kterých jsem našla ucelené informace v odborné literatuře.

Při psaní této práce jsem si uvědomila například to, že pokud

respondent odpoví, že je zaměstnán, není to ukazatel toho, že oblast

zaměstnání není v důsledku úzkosti ovlivněna. Taktéž je to v případě, že

odpoví, že je zadaný. Je tedy důležité plně naslouchat tomu, co nám druhý

říká, doptávat se, číst mezi řádky a dávat zpětnou vazbu, abychom si situaci

mohli správně interpretovat. Další zkušeností, kterou jsem při kontaktu

s lidmi s úzkostnou poruchou získala, je, že se cítí zranitelní, pokud mají

mluvit o svých obtížích. Při rozhovorech a tvorbě kazuistik jsem musela

postupovat po malých krůčcích. Rozhodnutí klientů, kteří si nepřáli, abych

jejich životní příběh zpracovala, respektuji.
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9. Přílohy

Příloha č. 1:

Dotazník:

Dobrý den, prosím Vás o vyplnění dotazníku zaměřeného na

problémové oblasti života lidí s úzkostnou poruchou, fobickými poruchami

a obsedantně- kompulzivní poruchou. Vím, že některé informace, které

žádám, jsou osobní, ale dotazník je anonymní a jeho vyplněním mi velice

pomůžete k vypracování bakalářské práce na VŠ ETF UK. Mým cílem je

zjistit v jaké oblasti Vašeho života nejvíce pociťujete dopady úzkosti.

Dotazník je hromadný pro více respondentů a bude zpracován pouze na

data, která nebudou spojována s Vaší osobou. Děkuji za Váš čas a pomoc

Kateřina Karásková.

1) Pohlaví- muž žena

2) Věk-

3) Dosažené vzdělání-

a) základní

b) vyučen/střední

c) vysokoškolské

4) Momentální stav-

a) student

b) nezaměstnaný/á

c) v dlouhodobé pracovní neschopnosti

d) zaměstnaný

5) Mají úzkosti vliv na vaše zaměstnání?

a) žádný vliv

b) malý vliv

c) velký vliv

d) nevím

6) Mají úzkosti vliv na vaši ekonomickou situaci?

a) žádný vliv

b) malý vliv

c) velký vliv

d) nevím

7) Rodinný stav-

a) svobodný/á

b) zadaný/á

c) ženatý/vdaná

d) rozvedený/á

e) vdovec/vdova

8) Mají úzkosti vliv na váš rodinný stav?

a) žádný vliv

b) malý vliv

c) velký vliv

d) nevím

9) Momentální zázemí-

a) žiji s rodiči

b) žiji s manželem/manželkou

c) žiji s partnerem

d) žiji sám

e) žiji s přáteli

f) jiné

10) Užíváte léky potlačující úzkost? Ano Ne

11) Přetrvávají u vás pocity úzkosti?

a) ano

b) někdy

c) ne

d) nevím

12) Má úzkost vliv na váš společenský život?

a) žádný vliv

b) malý vliv

c) velký vliv

d) nevím

13) V případě úzkosti vám nejvíce pomáhá….?

a) rodina

b) přátelé

c) lékař

d) jiné

14) Jak reaguje rodina na vaše obtíže?

a) nereaguje

b) spíše pozitivně

c) spíše negativně

d) nevím

15) Jste momentálně spokojen/a se svým životem?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

16) Mají úzkosti vliv na vaše trávení volného času?

a) žádný vliv

b) malý vliv

c) veliký vliv

d) nevím

17) Máte dostatek relaxace/odpočinku?

a) spíše ano

b) ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

18) Jakou z těchto oblastí považujete za nejvíce ovlivněnou z hlediska

úzkosti?

a) vztahovou (partnerství, přátelství)

b) výkonovou (práce, škola, finance)

c) prožitkovou (málo radosti, obavy, málo energie,

málo koníčků)

d) žádnou

e) nevím

19) Seřaďte podle toho, jak moc problematické pro vás tyto oblasti v

důsledku úzkosti jsou. (Nejvíce problematické 1 x nejméně

problematické 9)

Somatické projevy úzkosti

Partnerské vztahy

Rodina

Práce

Odpočinek a uvolnění

Příjemné prožitky a zážitky

Volnočasové aktivity

Přátelé a sociální kontakty

Finanční situace