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Text posudku:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematické oblasti

života lidí s úzkostnou poruchou. Cílem práce je zjistit a

popsat problematické životní oblasti lidí trpících úzkostnou

poruchou se zaměřením na výkonové, prožitkové a vztahové

problémy. Teoretická část je věnována přiblížení jednotlivých

úzkostných poruch se zaměřením na psychosociální projevy a

doplněná o vlastní kazuistiky. Dále nastiňuje pojem kvality

života a popisuji oblasti, ve kterých o sobě úzkost dává

nejvíce znát.

V praktické části je provedeno dotazníkové šetření kvality

života lidí, kteří úzkostnou poruchou trpí. Výsledek této

sondy může být přínosem jak pro laickou veřejnost, tak pro

rodiny lidí trpících úzkostnou poruchou, tak i pro pracovníky

v pomáhajících profesích.

Autorka se snažila uchopit toto téma v míře odpovídající

rozsahu bakalářské práce. Přes drobné nedostatky ve

formulacích, domnívám se, že tento cíl splnila. V závěru

projevila kritický odstup od zpracovaného textu a je třeba

ocenit její snahu o získání subjektivního pohledu postižených.

Konzultace probíhaly pravidelně.

Zdůvodnění, závěr:

Domnívám se proto, že práce splňuje všechny náležitosti

bakalářské práce a doporučuji jí k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

1) Představte prosím podstatná zjištění výzkumu tak, aby byla zodpovězena hlavní

výzkumná otázka?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: A nebo B podle průběhu

obhajoby.
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